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HYRJE

Metodologjia per monitorimin mjedisor né nivel komunal éshté hartuar si
instrument profesional per vlerésimin sistematik té gjendjes sé mjedisit
dhe funksionimit té mekanizmave institucionalé ne komunat e Kosovés.
Dokumenti synon té krijoje njé kornizé teé standardizuar pér mbledhjen,
analizimin dhe raportimin e té dhenave mjedisore, duke siguruar
krahasueshméri dhe koherencé ndérmjet komunave.

Kjo metodologji mbéshtetet né té dhena primare teé siguruara pérmes
pyetésoreve te strukturuar té plotésuar nga institucionet komunale
pérgjegjése pér ¢éshtjet mjedisore pér periudhén janar - dhjetor 2025, si
dhe né té dhéna sekondare té nxjerra nga raporte zyrtare komunale,
dokumente institucionale dhe burime te tjera relevante qée kontribuojné ne
plotésimin dhe verifikimin e analizés.

Metodologjia e ndjekur nga EC Ma Ndryshe pér pérpilimin e kétij raporti
merr né konsideraté 12 ligje qé adresojné aspekte té ndryshme té mbrojtjes
sé mjedisit, si:

Ligji nr.03/L-025 pér mbrojtjen e mjedisit

Ligji nr.03/L-233 pér mbrojtjen e natyrés

Ligji nr.08/L-025 pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Ligji nr.08/L-137 pér pyjet e Kosovés

Ligji nr.04/L-147 pér ujérat e Kosovés

Ligji nr.04/L-060 pér mbeturina dhe Ligji nr.08/L-071 pér ndryshimin dhe
plotésimin e tij

Ligji nr.06/L-035 pér veprimtarité hidrometeorologjike

Ligji nr.08/L-065 pér produktet biocide

Ligji nr.02/L-53 pér gjuetiné

Ligji nr.04/L-197 pér kimikate

Ligji nr.04/L-174 pér planifikimin hapésinor

Ligji nr.04/L-175 pér inspektoratin e mjedisit, ujérave, natyrés, planifikimit
hapésinor dhe ndéertimit.



Metodologjia bazohet né analizén e kétyre komponentéve kryesoré te
menaxhimit mjedisor:

» Skema institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor

« Korniza ligjore

e Dokumentet e planifikimit dhe menaxhimit mjedisor

» Mbikeqyrja inspektive dhe raportimi mjedisor

« Sistemet e monitorimit mjedisor

« Sistemet e menaxhimit té té dhénave mjedisore

» Bashkepunimi dhe pjesémarrja publike

« Licencimi dhe lejet mjedisore

Ne kete kuader, analiza synon té trajtojé ne meényré te strukturuar
elementet kryesore ge rrjedhin nga legjislacioni né fuqi dhe praktikat
institucionale né nivel komunal.

Gjetjet e paraqgitura ne kete dokument identifikojne ¢eshtjet kryesore dhe
sfidat aktuale ne sektorin e mjedisit, duke reflektuar gjendjen reale né baze
te te dhenave té ofruara nga institucionet komunale. Kéto gjetje evidentojné
nevojen péer permiresim té kapaciteteve institucionale, si dhe pér forcimin e
proceseve té planifikimit dhe menaxhimit mjedisor.

Ne funksion teé késaj analize, né pjesén perfundimtare jané paraqitur
rekomandime konkrete, té cilat synojne permirésimin e praktikave
ekzistuese dhe avancimin e menaxhimit mjedisor né nivel komunal, drejt
njé qasjeje mé té gendrueshme dhe efektive né mbrojtjen e mjedisit dhe
resurseve natyrore.



GJETJET E RAPORTIT

Skema institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor

Ne Komunén e Gjakoves, pérgjegjesité pér planifikimin dhe menaxhimin
mjedisor jané té organizuara né Kkuadér té dy strukturave Kkryesore
institucionale:

« Drejtoria e Urbanizimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit (DUMM)
« Drejtoria e Shérbimeve Publike (DShP)

Né kuadér té DUMM funksionon Sektori pér Mbrojtje té Mjedisit, i pérbéré nga
njé udhéheqés sektori dhe nje zyrtar mjedisor.

Né kuadér té DShP funksionon Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe
Ambientit, ndérsa drejtoria ka gjithsej 6 punonjés, prej té ciléve 3 jané té
angazhuar né kete sektor.

Organi komunal A éshté themeluar Emri zyrtar Fugia punétore

Drejtoria Po Drejtoria e /
Urbanizimit dhe
Mbrojtjes sé
Mjedisit

Sektori Po Sektori pér 2
Mbrojtje té
Mjedisit
Drejtoria Po Drejtoria e 6

Shérbimeve
Publike

Sektori Po Sektori pér 3
Menaxhimin e
Mbeturinave

dhe Ambientit

Tabela 1. Skema institucionale lokale pér menaxhimin mjedisor

Sa i pérket kapaciteteve njerézore, evidentohet mungesé e stafit té dedikuar
per ¢éshtje mjedisore. Né kuadér te DUMM, vetem dy zyrtaré trajtojné njé game
te gjere té problematikave mjedisore.



Stafi vlerésohet té keté pérgatitje profesionale né nivel té miré (4/5), mirépo
trajnimet profesionale jané té kufizuara dhe jo te strukturuara. Trajnimet rreth
kornizés ligjore jané te rralla, ndersa ato mjedisore realizohen kryesisht nga
organizata te jashtme.

Statistikat kryesore - 2025:

* Numriizyrtaréve né sektorin mjedisor: 2

* Numriitrajnimeve pér kornizen ligjore: shume i kufizuar

* Numriitrajnimeve pér ¢éshtje mjedisore: sporadik

* Udhezues profesional teé pérdorur: nga niveli gendror dhe organizata

Ne aspektin operacional, 3 punonjés té dedikuar pér menaxhimin e
mbeturinave né kuadér té DShP pérballen me ngarkesé té larté pune, duke
gené se mbulojné njé territor té teré komunal dhe njé gamé té gjere
aktivitetesh (grumbullim, transport, koordinim). (Raporti Vjetor i DShP, 2025)

Kjo strukture e kufizuar institucionale reflekton sfida té ngjashme edhe ne
nivel nacional, ku kapacitetet njerézore dhe teknike né sektorin e mjedisit
vlerésohen si té pamjaftueshme pér menaxhim efektiv'.

Ne aspektin e zhvillimit profesional, mungesa e trajnimeve té rregullta dhe te
strukturuara kufizon perditésimin e njohurive te stafit dhe ndikon né zbatimin
praktik té kornizés ligjore mjedisore.

Korniza Ligjore

Komuna e Gjakovés né ushtrimin e pérgjegjesive te saj né fushén e mjedisit
mbeéshtetet ne njé sere ligjesh dhe dokumentesh ligjore sektoriale.

Ligjet kryesore té pérdorura pér planifikimin dhe menaxhimin mjedisor jane:
» Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit

 Ligji per Mbrojtjen e Natyres

* Ligji pér Ujérat

* Ligji per Planifikimin Hapésinor

* Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (VNM)

* Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor (VSM)

'Raporti i AMMK pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové, publikuar né vitin 2025, linku:
https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/ALB%20Raporti%20per%20gjendjen%20e%20mbeturinave%20ne%20Kososve
%202023-2024.pdf



Korniza ligjore vlerésohet si pjesérisht e konsoliduar. Sipas té dhénave té
siguruara, ekzistojné dualizma ndérmjet ligjeve dhe mungesé e sqarimeve té
mjaftueshme pér zbatimin praktik té tyre.

Njohurité e stafit lidhur me kété kornizé jané vlerésuar né nivel té miré (5/5).
Pavarésisht nivelit té miré té njohurive té stafit (5/5), mungesa e qartésisé né
dispozitat ligjore dhe dualizmat ndérmjet ligjeve Krijojné véshtirési ne
interpretim dhe zbatim praktik né nivel komunal, vecanerisht né rastet qe
kérkojné koordinim ndérinstitucional.

Ne praktike, zbatimi i kornizés ligjore shpesh ndikohet edhe nga ndarja e
kompetencave ndérmjet nivelit lokal dhe atij qendror, ku njé pjeseé e
funksioneve kyge (si licencimi dhe lejet mjedisore) mbeten né pérgjegjési té
institucioneve gendrore, duke kufizuar ndérhyrjen direkte té komunes.

Ne nivel nacional, raportet tregojné se sfidat né zbatimin e kornizées ligjore
mjedisore lidhen me mungesén e udhézimeve té qarta dhe kapaciteteve pér
implementim, duke reflektuar nje problematiké me te gjere institucionale né
sektorin e mjedisit?.

Hartimi, harmonizimi dhe zbatimi i dokumenteve té planifikimit dhe
menaxhimit té mjedisit, projekteve dhe masave pér mbrojtjen e
mjedisit

Komuna e Gjakovés ka hartuar dokumente té planifikimit dhe menaxhimit
mjedisor né pérputhje me kérkesat qé rrjedhin nga korniza ligjore né fuqi.

Dokumentet kryesore té identifikuara pérfshijné:

« Planin Lokal té Veprimit né Mjedis

» Planin Lokal per Biodiversitet

« Planin Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave

« Planin Lokal pér Cilésiné e Ajrit (né proces hartimi)

Sipas té dhénave té siguruara, strategjité mjedisore lokale jané té
harmonizuara me strategjité e nivelit gendror.

Sa i pérket zhvillimit té projekteve mjedisore, ato realizohen kryesisht pérmes
instrumenteve té planifikimit lokal, duke pérfshiré Planin Zhvillimor Komunal
(PZHK) dhe Hartén Zonale Komunale (HZK), si dhe pérmes planeve lokale
perkatese.

?Po aty



Masat per mbrojtjen e mjedisit nuk paragiten si aktivitete teé veganta té ndara,
por jané te integruara brenda projekteve komunale dhe dokumenteve te
planifikimit.

Né kété kontekst, gjaté vitit 2025 jané realizuar investime né sektorin e
infrastruktures dhe mjedisit, pérfshiré:

» 350,000 € pér mirémbajtjen e gjelbérimit dhe hapésirave publike
550,000 € pér ndértimin dhe rregullimin e pargeve

* 65,000 € pér pérmirésimin e kanalizimeve

* 100,000 € pér instalimin e sistemeve ujitése’

Keto investime reflektojné nje fokus né pérmiresimin e infrastrukturés publike
dhe elementeve mjedisore, megjithaté nuk shogerohen gjithmoné me masa te
strukturuara pér menaxhimin e gendrueshém mjedisor.

Kjo qasje deshmon integrimin e komponentit mjedisor né planifikimin komunal,
por né té njejten kohe evidenton mungesén e njé ndarje té detajuar té masave
specifike mjedisore ne nivel operacional.

Komuna ka hartuar sé paku 4 dokumente kryesore mjedisore, mirépo mungesa
e indikatoréve té matshém dhe e nje kornize te garte monitorimi e veshtiréson
vlerésimin e progresit né zbatimin e tyre.

Né kuadér té Planit Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2025 jané
percaktuar 16 objektiva, nga te cilat njé pjesé nuk jané realizuar plotésisht,
duke reflektuar sfida né implementim dhe né sigurimin e burimeve financiare
dhe teknike®,

Integrimi i komponentit mjedisor né dokumentet e pergjithshme té planifikimit
(PZHK dhe HZK) kontribuon né adresimin e ¢éshtjeve mjedisore né ményré
horizontale, por mungesa e ndarjes sé masave specifike né nivel operacional
kufizon efektivitetin e ndérhyrjeve konkrete.

Ne nivel nacional, sfida té ngjashme jané identifikuar edhe né komunat e tjera,
ku dokumentet strategjike shpesh nuk shogerohen me mekanizma té garte
implementimi dhe monitorimi®.

*Raporti vjetor i Drejtorisé sé Infrastrukturés Publike, Komuna e Gjakovés, 2025, linku:
https://gjakova.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/Raporti-Vjetor-2025-DSHP.pdf
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Mbikeqyrja inspektive dhe raportimi mjedisor

Inspektimi i zbatimit té kornizes ligjore pér mbrojtjen e mjedisit realizohet né
nivel komunal permes strukturave te inspektoratit.

Sa i pérket raportimit té inspektimeve, informacioni dhe dokumentimi pérkatés
menaxhohen nga inspektoret, ndérsa sektorii mjedisit nuk posedon evidence te
strukturuar mbi llojet dhe pérmbajtjen e raporteve té inspektimit.

Nuk hartohen raporte té monitorimit té zbatimit te strategjive mjedisore.
Gjendja e deponive té mbeturinave monitorohet né ményré sistematike.

Nga ana tjeter, nuk jane realizuar vlerésime té ndikimit té deponive ekzistuese
né mjedis.
Sa i pérket identifikimit té ¢rregullimeve mjedisore nga aktivitetet e personave

fiziké apo juridike, keto ¢éshtje trajtohen né kuadér te inspektoratit dhe nuk
jané té strukturuara si pjesé e raportimit nga sektori i mjedisit.

Jané identifikuar raste té tejkalimit té eksploatimit té resurseve natyrore,
mirépo kéto c¢eshtje konsiderohen si kompetencé e nivelit gendror dhe jo e
nivelit komunal.

Mungesa e njé sistemi té strukturuar pér raportimin dhe dokumentimin e
inspektimeve kufizon mundésiné per analizeé té trendéve dhe pér ndérmarrje te
masave té bazuara ne evidencé né nivel komunal.

Fakti qé nuk hartohen raporte té monitorimit per zbatimin e strategjive
mjedisore tregon mungese té mekanizmave té ndjekjes sé progresit, duke e
bere té veshtire vleresimin e efektivitetit te politikave té zbatuara.

Mungesa e vlereésimeve té ndikimit té deponive né mjedis perben njé boshllék
te rendésishém né menaxhimin mjedisor, pasi kufizon identifikimin e rrezigeve
dhe ndérhyrjen né kohé pér parandalimin e degradimit mjedisor®.

Ne nivel nacional, raportet tregojné se monitorimi dhe raportimi mjedisor
mbeten ndeér sfidat kryesore, vecanérisht per shkak té mungeses se sistemeve
té integruara dhe kapaciteteve teknike’.

6Po aty
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Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Gjakovés paraqet njé ndér sektorét me
te zhvilluar ne aspektin e ofrimit té shérbimeve baze, megjithaté vazhdon té
perballet me sfida neé avancimin e métejshem té sistemit.

Sipas raportit vjetor té Drejtorisé sé Infrastrukturés Publike, Komuna e
Gjakovés ka arritur mbulim 100% té territorit me shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave®.

Plani Lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave perfshin gjithsej 16 objektiva, nga te
cilat njé pjesé nuk jané realizuar plotésisht’.

Stacioni transferues operon me rreth 80% té kapacitetit funksional.

Megjithate, mbeten sfida té theksuara né menaxhimin e mbeturinave
ndértimore dhe mbeturinave té veganta®.

Ne nivel rajonal, rajoni i Gjakovés ka shénuar rénie te gjenerimit te
mbeturinave pér banor nga 197.91 kg/banor/vit né vitin 2023 né 178.82
kg/banor/vit né vitin 2024.

Po ashtu, sasia totale e mbeturinave ka réné nga 30,693,000 kg né vitin 2023 né
26,541,000 kg né vitin 2024.

Mbulimi me shérbim ka gené 100% pér té dy vitet.

Ne nivel nacional, sfidat kryesore lidhen me mungesén e ndarjes sé
mbeturinave né burim dhe menaxhimin e mbeturinave specifike.

Treguesi 2023 2024 Ndryshimi
Gjenerimi i mbeturinave | 197.91 178.82 -19.09
(kg/banor/vit)

Sasia totale e 30,693,000 26,541,000 -4,152,000

mbeturinave (kg)

Mbulimi me shérbim (%) | 100% 100% 0

Tabela 2. Skema institucionale lokale pér menaxhimin mjedisor

®Raporti  vjetor i  Drejtorise sé Infrastrukturés  Publike, Komuna e  Gjakovés, 2025, linku:
https://gjakova.rks-gov.net/wp-content/uploads/2026/03/Raporti-Vjetor-2025-DSHP.pdf
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Te dhénat tregojné njé trend pozitiv ne rajonin e Gjakoves, me ulje té gjenerimit
te mbeturinave si pér banor ashtu edhe né total.

Ky zhvillim e dallon Gjakovén nga shumica e rajoneve té tjera né Kosove, ku
eshté evidentuar rritje e mbeturinave.

Megjithate, pavarésisht ketij progresi, sfidat strukturore si mungesa e ndarjes
ne burim dhe trajtimi i mbeturinave specifike vazhdojné té kufizojné zhvillimin
e géndrueshém té sektorit.

Ne pérgjithési, permirésimi i metejshém kerkon fokus né rritjen e riciklimit,
permirésimin e infrastrukturés dhe zhvillimin e politikave té bazuara ne
evidencé'.

Krijimi, grumbullimi, menaxhimi i té dhénave dhe sistemit te
menaxhimit té dhénave

Komuna e Gjakovés nuk ka ndértuar sistem te strukturuar pér menaxhimin e te
dhénave mjedisore.

Sipas té dhénave té siguruara, mungojné kapacitetet teknike pér Kkrijimin,
grumbullimin dhe menaxhimin e té dhénave mjedisore.

Ne aspektin njerézor, kapacitetet jane te kufizuara, pasi vetém dy zyrtare jane
te angazhuar né trajtimin e té gjithe problematikés mjedisore. Ky kapacitet nuk
eshté i mjaftueshém peéer té menaxhuar, analizuar dhe trajtuar céshtjet
komplekse mjedisore né menyre efektive.

Kjo situaté ndikon drejtpérdrejt né mungesen e njé sistemi funksional pér
menaxhimin e té dhénave dhe kufizon mundésiné pér zhvillimin e analizave tée
miréfillta mjedisore né nivel komunal.

Mungesa e njé sistemi té integruar pér menaxhimin e té dhenave mjedisore
perben njé ndér pengesat kryesore per zhvillimin e politikave efektive né nivel
lokal, pasi vendimmarrja nuk mbéshtetet né evidencé té ploté dhe te
strukturuar.

"Raporti i AMMK pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové, publikuar né vitin 2025, linku:
https://ammk-rks.net/assets/cms/uploads/files/ALB%20Raporti%20per%20gjendjen%20e%20mbeturinave%20ne%20Kososve
%202023-2024.pdf
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Kapaciteti i kufizuar njerézor (2 zyrtaré) né raport me kompleksitetin e
ceshtjeve mjedisore ndikon drejtpérdrejt né pamundésiné per mbledhje,
analizé dhe interpretim té té dhénave né ményré sistematike.

Ne nivel nacional, mungesa e sistemeve funksionale pér menaxhimin e te
dhénave mjedisore éshte identifikuar si njé sfidé e pérhapur, duke kufizuar
zhvillimin e analizave dhe politikave té bazuara né evidencé™.

Kjo situaté reflekton nevojéen per zhvillimin e nje sistemi té standardizuar pér
mbledhjen dhe menaxhimin e té dhénave, i cili do té mundésonte monitorim me
te miré dhe raportim meé té sakté té gjendjes mjedisore.

Komuna nuk ka sistem té strukturuar per menaxhimin e té dhénave mjedisore.
Mungesa e sistemeve funksionale kufizon zhvillimin e analizave dhe politikave
té bazuara né evidence®,

Bashkepunimi, koordinimi dhe pjesémarrja publike

Bashképunimi dhe koordinimi me nivelin gendror né hartimin e akteve ligjore
dhe nénligjore vlerésohet né nivel té ulét (2 nga 5). Sipas té dhénave té
siguruara, ky bashkeépunim karakterizohet si i rralle dhe jo domethénes.

Ne meényré te ngjashme, bashképunimi me nivelin gendror né hartimin e
strategjive mjedisore gjithashtu vlerésohet né nivel té ulét (2 nga 5), ku komuna
ftohet rralle ose aspak né kéeto procese.

Sa i pérket bashképunimit me organizatat jogeveritare, ai vlerésohet né nivel
mesatar (3 nga 5). Ky bashképunim zhvillohet né ményré té pjesshme, ku
komuna né disa raste eshté e pérfshiré ne aktivitete dhe iniciativa, ndérsa ne
raste te tjera mungon koordinimi.

Ne aspektin e pjesémarrjes publike, komuna zhvillon procese té konsultimit
publik pér dokumentet e planifikimit dhe menaxhimit mjedisor né perputhje me
kérkesat ligjore. Té gjitha dokumentet perkatese i nénshtrohen diskutimit dhe
debatit publik.

Megjithaté, niveli i pjesémarrjes publike né kéto procese vlerésohet i ulét (2
nga 5).

"Pg aty
¥Po aty

13



Licencimi dhe lejet mjedisore

Licencimi dhe dhénia e lejeve pér shfrytezimin dhe menaxhimin e resurseve
mjedisore nuk jané né kompetencé té nivelit komunal.

Sipas té dhénave té siguruara, kéto funksione realizohen nga institucionet e
nivelit gendror.

Centralizimi i funksioneve té licencimit dhe lejeve mjedisore kufizon rolin e
komuneés né ndérhyrje té drejtperdrejta, duke krijuar varesi nga institucionet
gendrore pér vendimmarrje dhe zbatim té masave.

Kjo ndarje e kompetencave ndikon ne efikasitetin e reagimit ndaj ¢éshtjeve
mjedisore né nivel lokal, veganérisht né rastet qé kerkojné ndérhyrje té shpejte
ose njohje té kontekstit lokal.

Mungesa e mekanizmave té koordinimit efektiv ndérmjet nivelit lokal dhe atij
gendror mund té rezultojé né vonesa né procedurat administrative dhe ne
zbatimin e masave pér mbrojtjen e mjedisit.

Ne nivel nacional, kjo strukture e ndarjes sé kompetencave éshte identifikuar
si sfide per menaxhimin e integruar té mjedisit, duke theksuar nevojén per
forcimin e bashképunimit ndérinstitucional dhe decentralizimin e disa
funksioneve operative™.

“Pg aty
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PERFUNDIME

Gjetjet e analizés tregojné se Komuna e Gjakovés ka té themeluar strukturat
baze institucionale dhe dokumentet kryesore té planifikimit mjedisor, por
perballet me sfida té konsiderueshme né zbatimin efektiv té tyre.

Kapacitetet njerézore né sektorin e mjedisit jané teé kufizuara, duke gené se
vetém dy zyrtaré trajtojné nje game té gjere te ¢eshtjeve mjedisore.

Korniza ligjore vlerésohet si pjesérisht e konsoliduar, me sfida gé lidhen me
dualizmin e dispozitave dhe mungesén e gartesisé ne zbatim.

Ne aspektin e monitorimit, nuk ekziston njé sistem i integruar per monitorimin
e komponentéve kryesoré mjedisorée, pérfshire ajrin, dheun dhe ujin,

Gjithashtu, mungon njé sistem funksional per menaxhimin e té dhénave
mjedisore, si dhe raportimi i strukturuar pér zbatimin e strategjive.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe pérfshirja e publikut mbeten née nivele tée
uléta, duke ndikuar né cilésine e proceseve vendimmarrése.

Ne pergjithési, megjitheése ekziston njé baze institucionale dhe ligjore, kérkohet
fugizim | kapaciteteve dhe zhvillim i mekanizmave funksionalé pér te
permireésuar menaxhimin mjedisor né nivel komunal.

Gjetjet né nivel lokal perputhen me trendet e identifikuara né nivel nacional, ku
mungesa e kapaciteteve, sistemeve té monitorimit dhe menaxhimit té te
dhénave paraget njé sfidé té pérhapur né sektorin e mjedisit™.

Kontrasti ndermjet investimeve Infrastrukturore dhe mungesés sé
mekanizmave funksionalé té monitorimit dhe raportimit tregon se pérmiréesimi
I menaxhimit mjedisor kérkon jo vetem burime financiare, por edhe forcim
institucional dhe zhvillim té sistemeve té bazuara né evidence.
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REKOMANDIME

Te rriten kapacitetet njerézore ne sektorin e mjedisit pér té perballuar
1 ngarkesen aktuale té punes.

Te zhvillohet njé sistem i géndrueshém pér monitorimin e komponentéve
2 kryesoré mjedisoré (ajri, uji, dheu).

3 Tekrijohet njé sistem funksional per menaxhimin e te dhenave mjedisore.

Te pérmirésohet koordinimi ndermjet sektorit té mjedisit dhe
4 inspektoratit per raportim mé te strukturuar.

Te forcohet bashkepunimi me nivelin gendror dhe te rritet perfshirja e
9 publikut né proceset mjedisore.



PER EC:

EC Ma Ndryshe éshté organizaté me bazé né komunitet, e themeluar né vitin
2006, qé angazhohet pér zhvillim té géndrueshém me qasje gjithépérfshirése.
Aktivizmi 1 EC-it synon njé Kosové ku geverisja demokratike @shté
pjesemarreése, transparente dhe llogaridhénése, duke siguruar ge institucionet,
komunitetet dhe palét e interesit té punojné sé bashku drejt njé zhvillimi te
gendrueshém. Ky vizion promovon vendimmarrjen gjithepérfshirése, politika
me té fugishme dhe pérfshirje mé té madhe teé publikut, duke siguruar qe
gendrueshméria té jeté pjesé perbérése e geverisjes si né nivel lokal, ashtu
edhe né até kombetar. Permes koordinimit me té miré institucional, hartimit te
politikave té bazuara né déshmi dhe angazhimit qytetar, angazhimi i EC-it
synon té kapercejé hendekun mes komuniteteve dhe institucioneve, duke
siguruar qe geverisja e miré te sjellé ndryshime te prekshme dhe afatgjata.

Deklarata e vizionit

“Fugizimi i njé Kosove elastike dhe gjithépérfshirése, ku komunitetet neé ményré
aktive formojné institucione té géndrueshme, teé digjitalizuara dhe te
ndérgjegjshme”.

Deklarata e misionit

“EC Ma Ndryshe pérkrah geverisjen demokratike dhe zhvillimin e géndrueshém
né Kosove duke nxitur zhvillimin e géndrueshém socioekonomik, kulturor dhe
te gjelbér permes edukimit digjital, kujdestarisé mjedisore, mobilizimit té
komuniteteve, avokimit per vendimmarrje publike me pjesémarrje dhe
kultivimit té partneriteteve strategjike”.



MA NDRYSHE

www.ecmandryshe.org



